Contemnuntque favos et frigida tecta relinquunt,
 Instabilis animos ludo prohibebis inani. 105
 Nec magnus prohibere labor: tu regibus alas
 Eripe; non illis quisquam cunctantibus altum
 Ire iter aut castris audebit vellere signa.
 Invitent croceis halantes floribus horti
 Et custos furum atque avium cum falce saligna 110
 Hellespontiaci servet tutela Priapi.
 Ipse thymum pinosque ferens de montibus altis
 Tecta serat late circum, cui talia curae;
 Ipse labore manum duro terat, ipse feracis

sonitum dedit, ubi vid. adnott. — 104. *Contemnunt favos*, detrectant mellificium. — *frigida tecta* [per prolepsin] ex hoc ipso, quod alvearium ab apibus destitutum est [relinquitur]: nam cum assidue incolunt, tum *fovent*, ut v. 43. *fovere larem*. Sic *frigidus torus* pro viduo. Nam *opus*, quod *ferret*, huc trahi nequit. — *Heyn.* — Ribbeck. cum sched. *Vat. relinquunt*, Haupt. cum Med. *relinunt* (Pal. *relinquunt*). — 105. *Instabilis animos*. Conington comparat *κονφορούς ὄρνιθες* Sophoclis Ant. 343. et Aristoph. Aves 169. *ἄνθρωπος ὄρνις ἀστάθμητος, πέτομενος, Ἀττικιστος, οὐδὲν οὐδέποτε ἐν ταύτῳ μένων*. — *ludo*, volatu vago. — *prohibebis*. De Futuro pro Imperativo posito vid. adnott. ad Aen. II, 547. — 106. Rem eandem tradit Colum. IX, 10, 3. et IX, 9, 8., dum Plin. XI, 17, 17. et Geopon. XV, 4. alas tantum mutilari iubent. — *Tu*. Vid. adnott. ad Geo. II, 241. — 107. *quisquam*, quasi de militibus loqueretur. — *iter* de volatu; *audebit altum ire iter* etc., aut ad ludum, aut ad bellum exhibit. — *vellere signa*. Cf. similis locus Geo. III, 236., ubi *movere signa* legimus. Ceterum vide etiam Geo. I, 456 et 57. locum huic similiter formatum. — 109. Etiam horti, in quibus inveniuntur flores halantes, apti sunt ad apes retinendas. — *croceis floribus*, i. e. floribus et colore et odore non minus suavis, quam crocus est, de quo vid. adnott. ad Geo. I, 56. — *halare* aliqua re legitur etiam Aen. I, 417., ubi vid. adnott. — 110. „*Omnia haec vulgo nota. Sed quid ad apes Priapi signum? Scilicet illud in hortis positum arcere falce sua etiam fures ab alvearibus et terrere aves videri poterat. Cf. Horat. Sat. I, 8, 4 sqq.*“ *Heyn.* — *tutela Priapi* pro *Priapus*, qui custodit hortos a furibus. *Priapus* (de quo vid. adnott. ad Ecl. VII, 33.) *Hellespontiacus* vocatur, quia Lampsaci ad Hellespontum imprimis colebatur. Cf. Catull. XVIII. *Qua domus tua Lampsaci est, - - Priape, Nam te praecipue in suis urbibus colit ora Hellespontia ceteris ostreosior oris*. „Causa compositionis singularis *custos furum* inde repetenda, quod *custodire aliquem* hoc quoque sensu dicitur: observare aliquem, a quo metuendum est. Cic. Cat. I, 2. *multorum oculi et aures - - speculabuntur atque custodient*.“ *Wund.* — *falce saligna*, i. e. omnino lignea, ut in Priap. V, 1^o. *Quod sim ligneus, ut vides, Priapus, Et falce lignea* etc. — 112. „*De thymo apibus gratisimo res nota. Vid. adnott. ad Ecl. V, 77., Voss. ad h. l. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 3, 29. Vol. I. p. 212.* — *pinos*. „*Semper vivens pinus* memoratur etiam Colum. IX, 4, 2. et 5, 6.; erat autem illa veteribus inter hortenses arbores, ut vel ex Ecl. VII, 35. et inf. v. 141. patet.“ *Heyn.* Cum vero Ameis, in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 61., qui simul cogitat de pinorum inoculatione (? „*Veredelung*“), iure haereat in hortensi arbore, quae de altis montibus feratur, Ladew. conferri iubet Plin. H. N. XVI, 16. et 17., qui de variis pini generibus agens de pino silvestri dicat: *gignitur et in planis*, unde sequatur, cetera genera *in montibus altis* (ut hic legitur) crescere nec nisi sata etiam in planis inveniri. De pinis autem in altis montibus inveniendis cf. Geo. II, 443. Aen. V, 449. X, 230. XI, 134 sqq. — 113. *Tecta*, apiarium. — Ribbeck. cum sched. *Vat. quoi*. — 114. *labore terat*. Cf. Tibull. I, 4, 48. *opere adterere manus*. Videmus autem et hic Maronem Lucretii vestigia prementem, qui V, 1358 sq. ita canit: *Atque*

Figat humo plantas et amicos inriget imbris. 115
 Atque equidem, extremo ni iam sub fine laborum
 Vela traham et terris festinem advertere proram,
 Forsitan et, pinguis hortos quae cura colendi
 Ornaret, canerem, biferique rosaria Paesti,

ispi pariter durum, sufferre laborem, Atque opere in duro durarent membra manusque. — Pro *feracis* - - *plantas* Peerlk. p. 385. melius putat *feraci-humo*. Sed recte Ladew. *Beurtheilung* etc. p. 23. docet, plantas hoc epitheto carere non posse, ut apiario indicentur arbores fructiferae iuxta alveos serendae, unde apes mel colligere possint. Etiam Geo. II, 79. *feraces plantae* (vivi dureuli) commemorantur. Ceterum Schol. Bern. (in Ribbeck. Proleg. p. 197.) commemorant lectionem *tenaces*, quam unde habeant nescimus. — 115. *Figat* eodem sensu dictum, quo infra v. 131. et Geo. II, 346. *premere*, ubi vid. adnott. — *humo*, pro in humo vel humi, ut apud Ovid. Her. XXI, 240. *Lumina fixa tenens plena pudoris humo*, ubi tamen Heins. *humi* scribendum censet. Cf. Ruddim. II, p. 273. et quae supra ad Geo. III, 96. de Ablat. *domo* adnotavimus. — *amici imbres* aquas fontanas vel fluviales indicant, nam *imber* poetis omnino pro aqua, humore usurpatur. Cf. Lucr. I, 716. (ibique a me adnott.) 784. VI, 149. 1176. Ovid. Her. XVIII, 104. id. Am. II, 15, 23. etc. et adnott. ad Aen. I, 123. — *amici*, quatenus plantae iis delectantur, grati et salubres. Cf. Aen. II, 285. *per amica silentia Lunae* (ubi vid. adnott.) Ovid. Trist. I, 5, 17. *Navis vento feretur amico* (coll. cum Met. XIII, 440. *dum ventus amicio esset*), Horatii locus infra ad v. 129. laud. et plures similes, quos collegit Heins. ad Ovid. A. A. I, 585. — *inrigat imbres*, scil. ad plantas (ut ap. Cat. R. R. c. 36. legimus *amurcam irrigare ad arbores*) pro vulgari: *inrigat plantas imbribus*. Cf. Aen. I, 691. *quietem inrigare per membra*. Quod ad ipsam rem attinet, Keightl. ap. Coningt. comparat Colum. X, 147. *Primitiis plantae modicos tum praebeat imbres Sedulus inrorans olitor*. — 116 — 148. „*Argumentum curae horti colendi aliis se relinquere tractandum dicit; quam partem deinceps Columella libro X. explendam suscepit. Versus sunt longe ornatissimi, imprimis herbarum hortensium epithetis et aliis attributis. Cf. Plin. XIV, 1. Quamquam videmus Vergilium ea de causa (propter rerum humilitatem) hortorum dotes fugisse etc.*“ *Heyn.* — 117. Cum imagine hic adhibita cf. Geo. II, 41. ibique adnott. Quod attinet ad constructionem *si - - traham, festinem - - canerem* etc., cf. Tibull. I, 8, 22. *Et faceret, si non aera repulsa sonent*, Catull. VI, 1 sqq. *delicias tuas Catullo, Ni sint illepidae atque inelegantes Velles dicere, nec tacere posses* et adnott. ad Aen. I, 374. — *vela trahere*, pro contrahere, colligere, quod faciunt nautae portum intraturi, qui solis remis utuntur. Similiter apud Lucretium VI, 966. *ignis - - coria et carnem trahit et conducit in unum* et apud Ovid. Am. II, 33. *Cum bene vir traxit vultum rugasque coegit: - terris f. adv. proram*. Cf. Geo. II, 44. *primi lege litoris oram* ibique adnott. — 118 — 124. Forsitan etiam de cura hortorum agerem. — De Part. *forsitan* in sententia conditionali usurpata cf. Hand. Turs. II. p. 714. — *pingues hortos*, solo pingui, fertili. Sic Geo. I, 14. *pinguia dumeta*. Lucr. V, 1247. *agri pinguis*. Tib. III, 3, 12. *pinguia arva*. Hor. Ep. I, 3, 5. *pinguis Asiae campi* (ubi vid. Obbar. Vol. I. p. 204.) etc. — *cura colendi*. Cod. Gud. a m. pr. *colenti*, quod Voss. recepit atque etiam Ribbeck. fortasse melius censet. — 119. „*Paestum*, s. Posidonia, Lucaniae urbs, ad sinum Paestanum, non longe a Silaro, rosis clara urbs apud poetas; nuper ruinis repertis celebrata.“ *Heyn.* Vid. librum meum geogr. III. p. 763 sq.; de rosariis Paesti cf. Ovid. Met. XV, 708. eund. ex P. II, 4, 28. Propert. V (IV), 5, 61. Cic. ad Att. XI, 17. Colum. X, 37. etc. Mirum tamen est, Plinium XXI, 4, 10. inter praestantissima rosarum genera *Paestanas* non commemorare, quod iam Wunderlichio notabile visum est, qui praeterea haec adnotat: „*Tradidit de Mileto Aethlius secundum Athen. XIV. c. 19. p. 379. Schw.: Σύρον καὶ ὄδα δις τοῦ ἐνιαυτοῦ ἐγένετο*. Eadem natura rosae Paestanae, hinc urbs *bifera*.“ *Heynius* censet, Vergilium in mente

Quoque modo potis gauderent intiba rivis 120
 Et virides apio ripae tortusque per herbam
 Cresceret in ventrem cucumis; nec sera comantem
 Narcissum aut flexi tacuissem vimen acanthi
 Pallentisque hederas et amantis litora myrtos.
 Namque sub Oebaliae memini me turribus arcis, 125

habuisse Homeri illa verba de Alcinoi hortis Od. VII, 11—121. — 120. De *intibo* vid. adnot. ad Geo. I, 120. — Pro *rivis* unus Cod. Longob. et Prisc. bis IX, 7, 39. p. 864. P. et XI, 4, 17. p. 920. *fibris*, quod defendit quidem Heins., sed ex alio loco I, 120. huc translatum videtur. *Fibris* non conveniret Particip. *potis*; quod sentiens auctor illius Cod. Long. e *potis* fecit *positis*. Sed etiam in Prisciano Krehl. ex melioribus libris *rivis* restituit. — „*Apium*, σέλιον, varia habet genera, ut petroselinum. Sed hic *palustre* intelligendum videtur, nobis *Sellery* dictum, quod locis riguis gaudet.“ Heyn. Cf. Dioscor. III, 74. Theophr. h. pl. I, 4. et VII, 4. Plin. XX, 11, 44. et quae iam ad Ecl. VI, 68. adnotavimus. — *ripae gaud. apio*. Cf. Ecl. IX, 48. Geo. II, 181. etc. Similiter Geo. II, 412. *litora myrtetis lactissima*. — 121. 122. Cf. Propert. V (IV), 2, 43. *Caeruleus cucumis, tumidoque cucurbita ventre*. — *crescere in ventrem*, ut apud Ovid. Met. V, 547. *crescere in caput*, ibid. II, 497. *crescere in unguis* etc. — *Cucumis* Ladewigio etiam eum fructum significare videtur, qui proprie dicitur melo. Ceterum respexit hanc locum Colum. X, 379. *per graminis umbrivis Intortus cucumis*. — 122. 123. „De *Narcisso* vid. supra ad Ecl. II, 48. Videtur scilicet veterum *narcissus* esse *narcissus* noster *albus circulo purpureo* vel *croceo minor*. Sed *sera comantem*, sero florentem — nam *comae* florum folia sunt, hinc ipsi flores, ut v. 137. — appellat, quod sub clementiore caelo etiam extremo anni tempore, Novembri ac Decembri, floret. Cf. Theophr. H. Pl. VI, 6. *νάρισσος ἢ λείριον - ὄριον δὲ σπόδα. Μετὰ γὰρ ἀρπύργου ἢ ἀνθησὶς καὶ περὶ ἰσημερίαν*. Indicat Meierotto in Dubiis p. 10., verbo *comantem* copiam scaporum et florum significari [et recte quidem. Cf. Aen. XII, 413.] Add. Hymn. in Cerer. 12. ibique Mitscherl. p. 112.“ Heyn. — *comans* eodem sensu legitur v. c. Val. Fl. I, 429. *comantes silvae*, et Stat. Theb. V, 502. *comans humus*. Cf. etiam Aen. XII, 413. — *sera* autem, quod Codd. optimae notae pro vulg. *sero* exhibent et dudum in contextum receptum est, ita dictum, ut Geo. III, 149. *acerba* et ibid. v. 500. *crebra*, ubi vid. adnot. — „*Acanthus* h. l. herbae nomen, noster *acanthus sativus*, seu *mollis* Vergilii, *Bärenklau*: vid. ad Ecl. III, 45., ubi *mollis*, ut inf. v. 137. Theocrito ὑγρὸς ἀκανθός, idem quod hic *flexus*, quia adultior caulis reflectit se et vergit ad humum; propter hoc ipsum poetica ratione *vimen* ei tribuitur, quod proprie non habet, sed caulem [cf. etiam Wernsd. Poët. L. min. III, 310, 85. *olentis vimen acanthi*]: *tortos acanthos* dixit Colum. X, 241.“ Heyn. Adde Plin. Epist. V, 6, 16. *acanthus in plano mollis et, paene dixerim, liquidus*, coll. cum §. 36., ubi *acanthus hinc inde lubricus et flexuosus* vocatur, et vid. Beck. et Kiessling. ad Theocr. I, 55. — *pallentes hederas*. Vide quae de hoc hederæ epitheto disputavimus ad Ecl. III, 39. — *amantis litora myrtos*. Cf. Geo. III, 315. *amantis ardua dumos* et de ipsa re Geo. II, 112. *Litora myrtetis lactissima*. — 125. „De *Tarento* loquitur; *Oebalia* dicta *arx*, h. e. Lacedaemonia, ab Oebalo, vetere Lacedaemonis rege, Tyndarei patre. Parthenii Spartani, Phalanto duce, *diu et per vario casus tactati, tandem in Italiam deferuntur, et, occupata arce Tarentinorum, expugnatis veteribus incolis, sedes ibi constituunt*, Iustin. III, 4.“ Heyn. De *Tarento* a Phalantho Lacone condito cf. etiam Strab. VI, p. 279. Cas. Dion. Hal. Exc. XVII, 1. 2. Iustin. III, 4. Flor. I, 18, 2. Hor. Od. II, 6, 12. III, 5, 56. Ovid. Met. XV, 50. et quae hac de re disputavi in Pauly *Realencycl.* VI, p. 1601., praeterea autem de ipsa urbe, quam etiam nunc *Taranto* appellari constat, etiam liber meus geogr. III, p. 754 sq. Hinc *Oebalius* pro *Tarentinus* legitur etiam Sil. XII, 451. Claud. XVII, 158.; pro *Laconicus*, Spartanus autem apud poetas saepissime. Cf. Ovid. Met. XIII, 396. id. R. Am. 458. Val. Fl. IV,

Qua niger humectat flaventia culta Galaesus,
 Corycium vidisse senem, cui pauca relict
 Iugera ruris erant, nec fertilis illa iuvenis

1, 422. Stat. Achill. 1, 20. Theb. VII, 21. Silv. III, 2, 9. etc. Eadem ratione etiam Sabini, qui a Lacedaemoniis originem ducere putabantur, interdum *Oebalii* vocantur. Cf. Ovid. Fast. I, 260. *Oebalius Titus* (Tatius) et ibid. III, 230. *Oebalides matres*, Sabinae a Romulo raptae. — *Oebaliae* autem nomine pro ipso Tarento etiam Claudian. I, 260. utitur: *Liris et Oebaliae qui temperat arca Galaesus*. Heyn. cum Brunckio plurimorum librorum scripturae *Oebaliae turribus altis* praefert Arusiani Messi p. 245. Lind. (cf. Ribbeck. Proleg. p. 208.) lectionem *Oebaliae turribus arcis* (probante Schirachio p. 515.), eamque, cum etiam in Rom. et Bern. II. (in ras.), ap. Probum, Philarg., et Corippum de laud. Iustin. III, 94. inveniatur, ut significantiorem cum Bryceo, Ribbeck., Ladew. et Wagn. in min. edit. nunc recepimus. Voss., Iahn., Weichert. in Comm. de Titio Septimio poeta (Poët. Latt. Rell. p. 379.) Süpf., Haupt. et Conington vulgarem lectionem *altis* retinuerunt. — 126. *niger Galaesus*. Cf. de hoc fluvio Tarentum praeterlabente, quem alii minus recte per simplex e scribunt, cum etiam nunc *Galaso* vocetur, praeter Claud. l. modo I. Hor. Od. II, 6, 10 sq. Liv. XXV, 11. et Martial. XII, 64. — *niger* autem, quam omnino ad aquae colorem potest referri, hic fortasse i. q. profundus; alti enim fluvii nigri apparent. Sic Hor. Od. III, 27, 23. *Aequoris nigri fremitus*. Ceterum cf. adnot. ad Geo. I, 428. coll. cum iis, quae Ecl. VI, 54. et Geo. I, 460. adseripsimus. Errare autem videntur, qui Propertii versu illo inducti III, 32 (II, 25 aut 34), 67. *Tu canis umbrosi subter picta Galaesi*, hic quoque *nigrum* pro *umbroso* capiunt. — *humectat*. Cf. Sil. VIII, 438. Claud. R. Pros. II, 121. et adnot. ad Aen. I, 465. Ribbeck. et Haupt. *umectat*. Vid. ad Ecl. III, 82. — *flaventia culta*. *Culta* absolute pro agris cultis redit infra v. 372. *pinguia culta*. Ita etiam Plin. XXIV, 10, 49. *Smilax amat culta*. Constat autem agrum Tarentinum imprimis fertilitate excelluisse. — 127. „*Corycium* hunc *senem* induxisse videtur Varronis exemplo, qui fratres Veianos laudat III, 16, 10. Locum expressit Sidon. Apoll. Carm. XXIV, 58. 59. [hortos - - *Quales Corycium senem beantes Fuscabat picei latex Galaesi*.] *Corycus*, Ciliciae oppidum (nunc *Cureo*), antro et croco satis notum (cf. liber meus geogr. II, p. 280 sq.); ex quo agro oriundus senex hic in agrum Tarentinum adducitur a poeta, quo casu pervenerat, vel traductus a Pompeio, qui victis piratis Cilicibus partim ibidem, partim in Graecia, partim in Calabria, agros dedit. [Cf. Voss. ad h. l.] - - At illa Servii ratio vix ferri potest, ut *Corycius senex* appellative dictus sit, qui more apud Corycios usitato agrum coleret. *Hortus* quidem *Corycius* recte ita diceretur, a praestantiore cultus genere, non autem *senex*.“ Heyn. Cilices autem tamquam artis topiariae peritissimi celebrabantur. Voss. praeter Martial. VIII, 14, 1., ubi *Cilicium pomaria* commemorantur, ex antiquo carmine in Scal. vet. Poët. cat. p. 193. haec verba affert: *Iam qua diductos potat levis arca fontes, Corycium mihi surgit olus*. — 127. 128. „*cui pauca relict Iugera ruris erant*: *relictum rus* cum absolute dicatur, vix aliter accipi potest, quam sive de subsecivo, h. e. in metatione, cum agri assignarentur, intra limites non recepto (v. Goes. Ind. in Agrar. Scriptt.), sive de contempto omnino, propter ieiunitatem soli neglecto et deserto agro, ut Servius facit (quo etiam reliqua vocant: *nec fertilis illa iuvenis, Nec pecori opportuna seges nec commoda Baccho*, et mox in *dumis*). Nam *ager relictus*, sc. hereditate, avitus (ut Cerda, Burm. alique locum explicanti), cum nihil, quod eo ducat, adiectum sit, ut v. c. contrarium in illo Martialis [X, 47.]: *Res non parta labore, sed relicta*, valde dure dictus esset.“ Heyn. Equidem duas priores explanationes coniungendas puto, ut intelligantur agri, qui propter iniquitatem soli nemini erant assignati nec in metatione agrorum intra limites recepti. Cf. Front. de limit. p. 42. Goes. et Cic. Agr. I, 1. med. *Utrum tandem hanc silvam in relictis possessionibus, an in censorum pascuis invenisti?* Agrorum autem divisionem, cuius Vergilius non facile oblivisci poterat, hic

Nec pecori opportuna seges, nec commoda Baccho.
 Hic rarum tamen in dumis olus albaque circum
 Lilia verbenasque premens vescumque papaver
 Regum aequabat opes animis seraque revertens

130

ab eo respici, dubitare vix possumus. (Probarunt hanc meam sententiam Wagn. in min. edit. et Conington.) Ceterum quod attinet ad *pauca iugera* cf. Interpp. ad Tibull. I, 1, 2. — 128. 129. *nec fertilis illa iuvenecis*, h. e. iuvenecorum labore, aratione. Non proferebat ager, quae ut prove- niant, efficit iuvenecorum labor. — *pecori*. Ribbeck. recepit Salmasii (Exerc. Plin. p. 366.) coniecturam *Cereri*, aptissime sane respondentem sequenti *Baccho* (cf. Geo. II, 229.), quam tamen libris omnibus in vulg. lectione consentientibus ceteri recentiores editores iure repudiarunt. — „*seges* omnino pro agro, solo [aliquid proferente]. Nec arationi, nec pascuis, nec vineis solum bonum fuisse dicit.“ Heyn. *Seges* enim, quae saepe significat terram consitam (vid. Ecl. IX, 48.), latiore sensu complectitur omnia loca, ubi sponte crescunt herbae, ideoque etiam pascua. Cf. Broukh. et Dissen. ad Tibull. IV, 1, 172. Klotz. ad Cic. Tusc. II, 5, 13. et Obbar. ad Hor. Epist. I, 7, 87. Vol. I. p. 395. — „*commoda Baccho*, apta vitibus; ut *amicus* apud Hor. Od. II, 6, 18. *amicus Aulon fertili Baccho*.“ Wund. Conington confert terram *facilem pecori* supra Geo. II, 223. De Partic. *nec ter et quater repetita* (qui usus alterius Copulae negativae, *neque*, apud Verg. nusquam invenitur) cf. Wagn. Qu. Virg. XXXII, 8., praeter nostrum locum haec afferens exempla: Ecl. X, 29 sq. Aen. IV, 307. V, 783. XI, 164. — 130. *Hic* Pronomen est, non Adverbium. — „*rarum olus*, proprium sationis et plantationis, quoniam olera parvis inter se intervallis, *raris ordinibus*, seruntur.“ Heyn. Aliter Wagn.: „quia natura soli non patiebatur densum seri.“ Burm. mira ratione *rarum* in parenthesi positum accipi malit, ut augeat senis industriam, qui in ipsis dumis et incultis locis hortum tam fertilem instituerit: quemadmodum *miserum* Aen. VI, 21., *infandum* supra I, 479. et Aen. I, 253. etc. Respicitur hic locus in Anth. Lat. Burm. III, 61, 6. *Corycium mihi surgit olus*. Ceterum Ribbeck. et Haupt. cum Med., Gud. a m. sec. et Bern. III. scribunt *hobus*. (Cf. Ribbeck. Proleg. p. 421. et Wagn. Orth. Verg. p. 442.) — *in dumis*. Heynii et Burm. interpreta- tionem (in solo dumoso ac dumis indulgenti) relinquens nunc cum Vossio, qui comparat Ecl. III, 37., ubi *saepibus nostris* pro in horto nostro posi- tum, Händio Turs. III. p. 250., Ameisio Spic. p. 38. et Ladew. explicio: intra dumetum, loco dumis saepto. — *circum* Adverbium esse patet, *rings umher*. — 131. *verbena*, *Eisenkraut*, h. l. apum causa sata. Cf. adnott. ad Ecl. VIII, 65. — *premens*. Vid. modo ad v. 115. — *vescum papaver* Heyn. (qui provocat ad Geo. III, 175.), Wagn. et Conington ex- plicant per vesca, i. e. tenuia grana habens. Sed ad illum ipsum locum prorsus aliam huius Adiectivi explicationem prolatam videbis, quam si se- quimur, epitheton *vescum* potius gracilem et nutantem, vacillantem papa- veris caulem spectat; eamque rationem probavit Ladew. — 132. Similes sententias vid. apud Hor. Epist. I, 10, 32 sq. Cic. Tusc. V, 32, 92. Plin. H. N. VII, 45, 46. Val. Max. VII, 1, 2. alibi. — *Regum aequabat opes animis*, videbatur sibi regem aequare opibus. Cf. Liv. I, 53. *superiores reges ae- quare*, Suet. Caes. 55. *gloriam alicuius aequare*, Quinct. XII, 10, 9. *ma- iestas operis deum aequavit* etc. Pluralem autem *animis* nunc cum omni- bus recentioribus editoribus praeter Haupt. (etiam Wagnero ipso, qui prius Singularem acriter defenderat) ex optimis libris (Med., Pal., Gud., duobus Bern.) et Servio ad h. l., (qui tamen alio loco, ad Aen. I, 141. *animo* scri- bit) restituimus. Quod enim Wagn. in mai. edit. contendit, de mente et sententia unius hominis numquam *animi* Plurali, sed semper *animus* Singu- lari numero dici, ut Aen. I, 582. I, 660. III, 34. IV, 15. V, 748. VI, 158. et saepius, Pluralem autem *animi* potius audaciam, ferociam, furorem signi- ficare, id quidem verum est, sed etiam ad superbiam et arrogantiam extendi debebat, (cf. e. g. Cic. pr. leg. Man. 22. extr. pro domo 55. 141. Liv. I, 34. etc.) et hic de animo prospero successu elato et superbo hominis sermo est, cui parva possessio regum opes aequare videbatur. Singularem autem et

Nocte domum dapibus mensas onerabat inemptis.
 Primus vere rosam atque autumnop carpere poma,
 Et cum tristis hiemps etiamnum frigore saxa
 Rumperet et glacie cursus frenaret aquarum,
 Ille comam mollis iam tondebat hyacinthi,
 Aestatem increpitans seram Zephyrosque morantis.
 Ergo apibus fetis idem atque examine multo
 Primus abundare et spumantia cogere pressis

135

140

Pluralem in Codd. saepe permutari, res et notissima. Cf. Wagn. Qu. Virg. IX, 2, c. et adnott. ad Aen. XI, 774. Non tamen adsentiri possum Ameisio Spic. p. 38., qui coniungit verba *regum animis*, ut *animis* pro votis positum sit et haec oriatur sententia: opes suas aequat rebus vel a regibus expe- tendis: quam quaesitam explicationem iam ordo verborum videtur dissuadere. — 133. *dapibus inemptis*. Cf. Hor. Epod. II, 48. *Dapes inemptas ap- paret*. — 134. *carpere*, carpebat, ut etiam v. 140. Infinitivus enim ab- solutus servit rebus, quae fieri solent, exprimendis. Vid. adnott. ad Geo. I, 200. Aliter tamen Conington, qui Infinitivum a voc. *primus* pendere arbitratur, ut ap. Silium I, 160. *Primus inire manu, postremus ponere Martem*. — 135. *frigore saxa Rumperet*: vid. Geo. III, 363. *Saxa* hic (ut Geo. II, 522.) nihil aliud significare, quam terrenum saxorum quasi corium gelu concretum, iam Voss. docuit, comparans Afranii fragm. apud Nonium III, 104. *Quis tu es, qui ventoso in loco Soleatus intempesta nocte, sub dio, Aperto capite, silices quom findit gelus?* — *etiamnum* et ob Medic., Pal. a m. pr. ac Gud. auctoritatem et ob discrimen inter *etiamnum* et *etiam nunc* ad Ecl. II, 41. constitutum, cum Wagn. (et omnibus recentioribus) edidi pro vulg. *etiam nunc*, quod temere defendit Wakef. ad Lucr. V, 17. — 136. *glacie e. frenaret a*. Sic apud Hor. Epist. I, 3, 3. *He- brus nivali compede vincus* (ubi vid. Obbar.) et in Sympos. Aenigm. X, 2. *Unda fui, -- Nunc rigidi caeli duris connexa catenis* (ad quem locum cf. Wernsd. Vol. VI. p. 488.). Non erat, cur Wakef. ad Lucr. VI, 530. conii- ceret *et glacies cursus frenaret aquarum*, provocans ad Macrobian. Sat. VI, 6. fin., qui, si aliter legisset, priorem quoque versum adscripturus fuisset. — 137. *Hyacinthos carpebat media hieme*. — *comam*, folia cum ipso flore. Cf. adnott. ad v. 122. — De ultima verbi *tondebat* syllaba arseos vi producta vid. adnott. ad Ecl. IV, 51. VI, 44. 53. etc. *Tondere* au- tem pro carpere, decerpere, legitur etiam ap. Propert. IV, 12 (III, 13), 29. *Nunc violas tondere manu*. Similiter (ore) *tondere* invenimus Geo. I, 15. et Aen. III, 538., ubi vid. adnott. — *hyacinthus* (de quo vid. adnott. ad Ecl. II, 18. et III, 106.) non eadem ratione *mollis* dicitur, qua Ecl. III, 45. *mollis* (flexilis) *acanthus*, sed, ut Ecl. VI, 53. docet, prima epitheti si- gnificatione servata, per tener (*weich*) explicandus. Ceterum ex illo loco fluxit vulgaris h. l. lectio *comam mollis iam tum tondebat acanthi*, quam vana de metro sollicitudo videtur provocasse. Veram lectionem, a Medic., Gud. aliisque libris compluribus suppeditatam, restituit Heyn., adstipulan- tibus Schirach. p. 316. et recentioribus edit. omnibus. *Acanthus* enim cum inter plantas semper frondentes sit (cf. Geo. II, 119.), profecto non mirum fuisset, si senex ille iam hiberno tempore frondem decerpisset. — 138. „*Argutus versus*. Ipse [flores in hypocaustis hortensibus (*Treib- häusern*) educens?] antevertebat praecocibus floribus aestatem et zephy- ros, et idcirco increpare eorum tarditatem ac moram videri poterat.“ Heyn. — *increpitans* non tam obiurgans, incusans, ut vulgo inter- pretantur, quam irridens, cavillans; scil. „tamquam victor hiemis in- sultans serae aestati, ante quam ipse iam colligeret herbas, quasi non in- digeret aestate,“ ut Burm. rectissime interpretatur. Cf. Caes. B. G. II, 15. Liv. I, 7, 2. Silius VIII, 265. etc. — 139. Mellificio antevertebat alios. — *apibus fetis* (*Mutterbienen*), per consequens dictum pro apibus partum enixis, ut sit i. q. proventa novarum apum. Cf. adnott. ad Ecl. I, 49. Wagnero poeta hic eos secutus videtur, qui apes a regina apum gigni affirmant, quod tamen nescio quomodo cum v. 198 sq. conciliari possit. — 140. *favis pressis*, expressis. Mel ex favis in saligneum qualum con-

Mella favis; illi tiliae atque uberrima pinus,
 Quotque in flore novo pomis se fertilis arbor
 Induerat, totidem autumnos matura tenebat.
 Ille etiam seras in versum distulit ulmos
 Eduramque pirum et spinos iam pruna ferentis 145
 Lamque ministrantem platanum potantibus umbras.

gestis exprimebatur in subiectum alveum et deinde in vasa fictilia transferebatur. Cf. supra v. 101. Hor. Epod. II, 15. *Aut pressa puris mella condit amphoris* et Colum. IX, 15, 13. — 141. *illi*, Corycio seni. Cod. Pal. et Schol. Bern. (Ribbeck. Proleg. p. 197.) *illic*. — *pinus*. Vid. ad v. 112. — *tiliae*. Heins. et Heyn., suadente etiam Reiskio, ex Medic. ediderunt *tilia*. Sed recte Wagn. retinuit ceterorum omnium librorum lectionem, alteram elisioni originem debere suspicatus. — 142. 143. „Fidem praestabant arbores, nec frustrabantur spem ex flosculis et gemmis conceptam. Poma futura latent in floribus, hinc *arbor induit se pomis in flore novo*; at *in florem ipsum induit se arbor* supra Geo. I, 187. 188.“ Heyn. Cf. Plin. Paneg. 30. *Aegyptus - - tantis segetibus induebatur*, ibique Arntz. p. 135. Colum. IV, 24, 12. *Vites se induunt vis*, ibid. 27, 5. *num maiore fructu vitis se induerit?* Anth. Lat. Burm. V, 69, 5. *foliis sese induit arbor*. Ovid. Met. VII, 280. et Barth. ad Claud. VIII, 1. p. 534. — Pro *tenebat* Schol. Cruqu. Hor. Od. III, 1. *ferabat*, fragm. Moret. *legebat* praebet, cui lectioni Heins. patrocinatur. Sed recte Burm.: „At arbor non legit, sed cultor horti, poma; quare *tenebat* praefero: non abiciebat flores sed illi in fruges transibant, ubi defloruerat arbor. *Ferebat* posset defendi, sed *tenebat* ad maturitatem usque aluisse efficacius significat.“ — 144—146. „Ille etiam ulmos in ordinibus, *κατὰ οἴκους*, h. e. ille ulmorum ordines posuerat; at elegantius *distulit*, disposuit, *in versus* [certis ordinibus: cf. Aen. V, 119. ibique adnot.]; cf. Geo. II, 277. Accipi autem possunt haec de *transplantatione arborum iam adultarum*, quam ille Corycius senex felici eventu tentabat. Hinc *serae* ulmi, non tam sero adolescentes, sed iam adultae.“ Heyn. Sed rectius cum Ameisio Spicil. p. 38. locum ita explicueris, ut ulmi sero (serius, quam vulgo fiebat et aliis faciendum esse videbatur) a sene ex seminario transplantatae propterea ipsae serae dicantur, (quam rationem secutus etiam Bryce explicat: „*even though late, i. e. although the operation was later of being done than was right*“); verba autem *in versum distulit ulmos*, cum poeta non narret, quid egerit senex, sed quid habuerit in horto suo, Wagn. idem valere putat, quod *habebat in versum dilatatos ulmos*. Sed nonne etiam v. 133 sqq. narrantur, quae senex egerit? quare non opus est, ut de propria Perfecti *distulit* significatione recedamus. Cf. etiam Conington ad h. l. *Differre* verbum proprium hac de re (cf. Varr. R. R. I, 43. Colum. XI, 3, 30. 31. 32. 38. 42. etc.), idem significans, quod supra Geo. II, 54. 267. *digerere*, et Moret. 69. *disponere*. — 145. *edura pirus*, nimium dura, valida. *Edurus* pro valde durus legitur etiam Ovid. A. A. III, 476. *Nec tamen eduro, quod petit, ore nega*, ubi tamen alii Adverb. *edure* substituunt. Ita etiam *eglidus* dici (vid. ad Aen. VIII, 610.), omninoque Particulam *e* aliis vocibus praefixam augendi et intendendi vim habere (ut in *ecastor*, *equidem*, *edicere*, *edocere*, *ementiri* etc.) satis notum. Cf. Drakenb. ad Liv. V, 54, 3. Kritz. et Dietsch. ad Sall. Cat. 48, 4. 49, 4. Hand. Tursell. II. p. 341 sq. alii. Ceterum vid. adnot. ad Geo. II, 65. Cum Cod. Pal. exhibeat *Eduram*, Ribbeck. edidit *Eeduram*. (Cf. eius Proleg. p. 418.) — „*spinos*, *oxyacantha*, *Hagedorn*, *Schlehdorn*, cui iam prunus insita erat.“ Heyn. *Spinus* tamen ab *oxyacantha* (de qua vid. Dioscor. I, 122. ibique Sprengel.) videtur differre; et illa quidem arbor eadem est cum pruno silvestri s. *ροζυμηλέα ἀγρία*, de qua agit Dioscor. I, 174., quamque Pallad. de ins. 81. *spiniferam prunam* appellat. Cf. etiam Plin. XV, 13, 12. et Billerb. Flor. class. p. 128. — De *platanis* umbrosa vid. adnot. ad Geo. II, 70. — Peerlk. p. 281. pro *potantibus* coni. *spatantibus* totumque locum melius se habiturum censet, si versus sic se exciperent: 146. 142. 143. et in hoc pro *tenebat* scriberetur *legebat*. Illam autem coniecturam reiiciens Ladew. *Beurth.*

Verum haec ipse equidem spatiis exclusus iniquis
 Praetereo atque aliis post me memoranda relinquo.

Nunc age, naturas apibus quas Iuppiter ipse
 Addidit, expediam, pro qua mercede canoros

150

v. 23. verissime censet, tam magnas arbores translationi non esse aptas, *potantibus* autem, quod neququam de luxuriosa comissione intelligi debeat, ineptum haberi non posse, atque etiam transpositioni versusum recte adversatur ad Vossium provocans, qui v. 134—138. de praecoce maturitate, v. 139—143. de foecunditate, v. 144—146. de sera translatione agi doceat. — 147. Vid. ad v. 116. et Colum. lib. X. praef., ubi haec legimus: *Hortorum quoque te cultus, Silvane, docebo, Atque ea quae quondam spatiis exclusus iniquis, Cum caneret laetas segetes et munera Bacchi, Et te, magna Pales, nec non caelestia mella, Vergilius nobis post se memoranda reliquit.* — *spatiis iniquis*, nimis angustis, intra quae cursum meum tenere cogor, (*knapp zugemessene Zeit*.) Cf. supra v. 116 sq. (Sic etiam Tittler Progr. p. 18.) *Spatio iniquo* legimus etiam Aen. V, 203.; de verbo *excludendi* autem Conington confert Cic. Verr. II, 1, 56. *angustis temporis excluduntur* et Caes. B. G. VII, 11. *dici tempore exclusus*. — 148. „*post me memoranda* Nanger. cum Steph., quod deseruere alii: itaque revocavit Heins. e parte librorum (Goth., sec. Reg. et Cantabr.) et confirmari id potest e Colum. X. praef. 3. [*Postulatio tua percipit, ut potius numeris explerem Georgici carminis omissas partes; quas tamen et ipse Vergilius significaverat posteris se memoranda relinquere*] et X, 5. [vid. supra], quo maior pars alludit cum Med., [Rom., Gud.] et uno Arund. *post memoranda*, ita ut similis syllaba exciderit; quam supplere alii - - *post haec memoranda*, aut, ut vulgo *legebatur* - - *post commemoranda*.“ Heyn. Quam vulgatam lectionem recepit Voss., altera ob malum sonum reiecta; sed abstinuit Vergilius hoc verbo composito, prosae orationi magis quam poeticae conveniente; et quod attinet ad *καταοικίας*, quam Voss. hic sibi visus est deprehendere, cf. adnot. ad Aen. II, 27. III, 203. IV, 421. et alibi. Iure igitur recentiores editores omnes Heinsium et Heynium secuti sunt. Ceterum hortorum cultum obiter modo tetigisse Vergilium (ideoque hic multa aliis memoranda reliquisse), testatur etiam Plinius in prooem. l. XIV. — 149. De ingenio, natura et moribus apum; quae Aristoteli H. A. IX, 40. *πολιτείας καὶ βίον τῶν μελισσῶν* dici, observat Heyn. — *Nunc age*. Animi attentionem ut excitent, *age* praemittunt etiam tum, cum aliquid demonstraturos se esse significant; ut docet Hand. Tursell. I. p. 206., qui praeter h. l. affert Aen. VI, 756. Cic. Rose. Am. 37, 108. Lactant. Inst. IV, 24, 1. Saepius sane cum Imperativo coniungi solet, ut ap. Luer. I, 266. 920. alibi. — *quas naturas*, mores, indolem, ingenium. Quod ad Pluralem attinet distributive usurpatum, Conington confert Cic. ad Qu. fr. II, 16. *quos situs, quas naturas rerum et locorum* et de N. D. II, 57, [144.] *quod his naturis relatus amplificatus sonus*. — *Iuppiter ipse*. Vid. adnot. ad Ecl. VIII, 96. — 150. *addidit*, indidit, ut supra I, 129. *virus serpentibus addidit*. Ribbeck. cum Gud. a m. pr. scripsit *Addidit*. (Vid. eius Proleg. p. 416.) Quod attinet ad Indicativum *addidit*, Wagn. confert Aen. VI, 614 sq. *Ne quaere doceri, quae forma viros fortunave mersit*, i. e. ne quaere doceri formam, quae mersit. Cic. Fin. IV, 24, 67. *At, quo nituntur homines acuti argumento ad probandum, opere pretium est considerare*, i. e. operae pretium est considerare argumentum, quo nituntur (ubi vid. Goerenz.), et in Cat. mai. 4, 12. *nil est admirabilius, quam quomodo ille mortem filii tulit*, i. e. quam modus, quo etc. Omnino de hoc usu Indicativi cf. Ochsner. ad Ecl. Cicer. p. 28. Hess. ad Tac. Germ. 45, 7. alii. — „*pro qua mercede*, ambiguum est, quo sensu dictum sit. Omissis aliis, apponam simplicissimum; Iovem illae *pavere* puerum, *allectae cymbalis Curetum, sub antro montis Dictes* in Creta. Fabula nota vel ex Callim. in Iov. 50., ubi vid. Spanh. [Cf. etiam Colum. IX, 2, 3., qui eius narrationem his verbis finit: *Ista enim, quamvis non dedecent poetam, summatim tamen et uno tantummodo versiculo leviter attingit Vergilius, cum sic ait: Dictaao c. r. p. sub antro.*] Pro ea re, tanquam

Curetum sonitus crepitantiaque aera secutae
 Dictaeo caeli regem pavere sub antro
 Solae communis natos, consortia tecta
 Urbis habent magnisque agitant sub legibus aevum
 Et patriam solae et certos novere Penatis, 155
 Venturaeque hiemis memores aestate laborem
 Experiuntur et in medium quaesita reponunt.
 Namque aliae victu invigilant et foedere pacto
 Exercentur agris; pars intra saepta domorum
 Narcissi lacrimam et lentum de cortice gluten 160

mercedis loco, miram hanc et humanae naturae similem naturam acceperunt. Rem poeta narrat inverse: Iupiter iis has naturas indidit, mercedem eius, quod eum paverant; hoc effert: pro ea re, tamquam mercede, paverant, et relative, pro qua mercede. Heyn. Sententia enim per attractionem inversam expressa haec est: nunc expediam naturas, quas Iupiter apibus addidit (tamquam) mercedem pro eo, quod ipsum paverunt, nutriverunt. Cf. adnott. ad Geo. III, 387. et Aen. XII, 641. Alia est Brycei sententia, qui verba pro qua mercede pendere vult ab iterando verbo expediam (coll. loco Aen. XI, 250.) et qua pro quali, i. e. quam generosa („for what a noble hire“), positum censet, similique ratione Peerlk. p. 282. coni. et pro qua mercede, ut expediam naturas et mercedem per Hendiadyon sit dictum. — 151. Curetum sonitus. De Curetibus, antiquis illis Cybeles sacerdotibus et Iovis infantis custodibus in Creta insula viventibus, qui cymbalorum et armorum collisorum strepitu efficiebant, ne vox infantis a Crono, vitae eius insidiante, audiri posset, locus imprimis memorabilis est apud Strab. X. p. 465., cum quo praeter Callim. in Iov. 52. cf. Diod. V, 65. Hygin. f. 139. Lucr. II, 633 sqq. alique. — crepitantia aera et cymbala pulsa (cf. supra ad v. 64.) et gladios clypeosque collisos respicere videntur. — Dictaeo sub antro. De Dicte, Cretae monte, vid. ad Geo. II, 536., de Cretensi autem Iovis cultu Höck Kreta I. p. 155—255. et Schwenck. Mythol. p. 14 sqq. — 153. „Locus qui sequitur est ex praestantissimis propter dignitatem rerum tenuitati additam ex translatis ab humano genere.“ Heyn. — natos pro vulg. gnatos Wagn. edidit, quem (ut omnes recentiores editores) secutus sum. Cf. adnott. ad Ecl. V, 22. — tecta consortia Wund. recte interpretatur, „quae communi possessione tenentur, ut hereditas fratrum germanorum.“ — 154. sub legibus; quare v. 158. foedere pacto. Quod attinet ad epitheton, Conington confert Soph. Anth. 797. τῶν μεγάλων θεῶν et Hor. Epod. V, 87. magnum fas nefasque. — agitare aevum, ut Aen. X, 235. Cf. etiam Geo. II, 527. agitare dies. Haupt. et Ribbeck. cum Gud. a m. pr. et Bern. II. aevom. — 155. certos Penates: cf. Aen. VIII, 39. Hic tibi certa domus, certi (ne absiste) Penates, Aen. VI, 673. Nulli certa domus et Hor. Epist. I, 7, 58. Lac certus. — novere, habuere. Cf. Aen. VI, 641. solemque suum, sua sidera norunt. — 156. hiemis memores. Cf. Aen. IV, 403. — 157. experiuntur laborem, sustinent, patiuntur. Cf. Ovid. Met. I, 414. Inde genus durum sumas experiensque laborum. — in medium quaesita. Cf. Geo. I, 127. in medium quaerebant ibique adnott. Verba in medium quaesita reponunt iterantur in Anth. Lat. Burm. III, 81, 41. — 158. „Partitae inter se opus ac munera foedere pacto, certo ordine [negotia, officia certis legibus partita: vid. v. 154.], aliae victu invigilant, victui quaerendo, cibo congerendo operam dant, [ut Aen. IX, 602. Venatu invigilant: de forma Dativi victu vid. adnott. ad Ecl. V, 29.] et exercentur agris, discursu et vagatione per agros vexantur, fatigantur; ut saepe exerceri laboribus magnis dicimur, quos tractamus; [nisi praestat explicare: exercentes opus suum per agros vagantur: cf. supra ad v. 59.] Habebat hic ante oculos poeta Aristot. H. A. IX, 40. p. 946. extr. Lineae autem iam sunt ductae in Hes. Theog. 596 sq. Heyn. — aliae - - pars. Vid. anott. ad Ecl. V, 65. — 159. intra saepta domorum. Cf. Aen. XI, 882. intra tuta domorum. — 160. Narcissi lacrimam, guttam, humorem melleum, quem imus florum calyx

Prima favis ponunt fundamina, deinde tenacis
 Suspendunt ceras; aliae spem gentis adultos
 Educunt fetus; aliae purissima mella
 Stipant et liquido distendunt nectare cellas.
 Sunt, quibus ad portas cecidit custodia sorti 165
 Inque vicem speculantur aquas et nubila caeli,
 Aut onera accipiunt venientum, aut agmine facto
 Ignavum fucos pecus a praesepibus arcent.

exsudat. Eodem modo lacrima de floribus et arboribus usurpatur Colum. X, 103. Plin. XI, 6, 5. id. XXI, 5, 11. id. prooem. l. XXIII. etc.; neque aliter Graeci suo δαζωῖο utuntur. Cf. Aristot. h. an. IX, 40. et Geop. XV, 3. a Vossio laud. Plin. II, 11. et Theophr. caus. pl. I, 4. (quos Keightl. ap. Conington. affert) haec lacrima propagari adeo lilia asseverant. — gluten, resinam corticis arborum fruticumve. Vid. sup. ad v. 40. — 161. favis, cellulis mel recepturis. — fundamina, propolin, s. favorum stabilimentum, Plin. XI, 7, 6. Voc. fundamen etiam apud Ovid. Met. XIV, 808. et Fast. IV, 835. legitur. — 162. Suspendunt ceras. Apes a summo alveo incipientes et paulatim ad inferiora descendentes illis fundamentis cellas adglutinant. Cf. Plin. XI, 10, 10. Struunt orsae a concameratione alvei textumque velut a summa tela deducunt. — „spem gentis: solent Latini sobolem quamvis appellare spem. Plin. Paneg. 26. spem Romani nominis, h. e. sobolem Rom. Virg. Ecl. I, 15. gemellos, spem gregis.“ Wund. Cf. etiam adnott. ad Ecl. I, 15. et Geo. III, 73. — 163. adultos Educunt fetus, nova examina. Ceterum cf. Aen. I, 431 sqq., ubi omnis hic locus (v. 162—169.) ad literam iteratur. Cf. adnott. ad Geo. II, 129. — 164. „distendunt nectare cellas, ornatus quam replent, explent; nam maiorem abundantiam repraesentare animo videtur, quod cellularum latera tumere facit. Supra III, 124. denso distendere pingui. Sic distendet spicis horrea plena Ceres Tibull. II, 5, 84., ubi vide Obs. Hoc idem alibi est rumpi, ut Geo. I, 49.“ Heyn. Praeter parallelum illum locum Aen. I, 433. cf. etiam Ecl. IV, 21. et VII, 7. et Burm. ad Anthol. Lat. I, 147, 28. Apes complentes nectare cellas commemorantur in Anth. Lat. Burm. II, 260, 3. — De nectare pro melle posito diximus ad Ecl. V, 71. — 165. sorti prius mihi videbatur antiquior forma sexti Casus esse, ut alibi ruri, vesperi, luci, parti etc. (Cf. adnot. mea ad Lucr. I, 977. Drakenb. ad Sil. VII, 368. Ruddim. I. p. 85. Schneider. Gr. Lat. II. p. 218 sqq.) Cum tamen verum sit, Ablativum, quem dicunt, instrumenti alibi apud Vergilium ubique sorte formari (cf. Aen. I, 139. 508. II, 201. V. 132. 190. VI, 761. XI, 110.), nunc non prorsus alienus sum a Ruddim. II. p. 124., Vossii et Iahnii opinione, sorti hic Dativum esse, explicandum eodem modo, quo Aen. IX, 271. excipiam illum sorti, i. e. ut sors (ῥῆσας) mea sit. (Wagn. in edit. min., Ladew. et Conington sorti pro Ablativo habent et comparant Silium VII, 367. quis tunc cecidit custodia sorti, Liv. XXIX, 20. sorti evenisset et Plaut. Cas. II, 7, 6. sorti victus.) — 166. Speculantur, an futuri sint imbres, ne reliquae exeant. Cf. v. 191. Vid. etiam Aristot. H. A. IX, 40. προγινώσκουσι δὲ καὶ χειμῶνα καὶ ὕδωρ αἰ μελίτται et Voss. ad h. l. — aquas, pluviam. Cf. Hor. Od. III, 10, 19. et Epist. II, 1, 135. aquae caelestes, atque sine hoc epitheto etiam Od. III, 17, 12. cornix augur aquae et III, 1, 30. arbore aquas culpante. — 167. onera; quae indicantur v. 181 sqq. Wakef. ex coniect. excipiunt edidit, ut etiam Aen. I, 434. (ubi in uno cod. Bigot. excipiunt apparet) et X, 138. (ubi Schol. Cruceq. ad Hor. Od. IV, 10. excipit exhibet) hoc verbum recepit, et Auct. de gen. nom. p. 90. H. suscipiunt praebet; sed ceterorum omnium librorum lectionem propterea non esse sollicitandam, quisque videt, quamvis contra Aen. III, 210. optimorum Codd. auctoritas lectionem excipiunt tueatur. — agmine facto, quod Aen. VIII, 595. proprie dicitur de militibus, Aen. I, 82. ad ventos translatum videmus. — 168. fucos (Dronen), apes ceteris maiores, quae mel non faciunt, sed ovis insidentes ad procreationem sobolis multum conferunt, pullis tamen exclusis ex alveari proturbantur. Cf. Co-

Fervet opus, redolentque thymo fragrantia mella;
 Ac veluti lentis Cyclopes fulmina massis 170
 Cum properant, alii taurinis foliibus auras
 Accipiunt redduntque, alii stridentia tinguunt
 Aera lacu; gemit inpositis incudibus Aetna;
 Illi inter sese magna vi bracchia tollunt

lum. IX, 15, 1. hunc ipsum Verg. locum quasi commentatus, Varro R. R. III, 16, 19. et (quem Coningt. laudat) Aelian. I, 10. — *ignavum pecus*. Cf. infra v. 259. et Aen. I, 435., ubi hic totus versus iteratur. Haupt. et Ribbeck. *ignavom* cum Gud. a m. pr. Conington comparat *mutum et turpe pecus* ap. Hor. Sat. I, 3, 100. et *servum pecus* ap. eund. Ep. I, 19, 19. Quod autem attinet ad collocationem verborum cf. infra v. 246. *dirum tiniae genus* et Ecl. III, 3. *Infelix o semper, ovis, pecus* ibique adnot. — 169. Iteratur hic versus Aen. I, 436. et prius hemistichium in Anth. Lat. Burm. I, 171, 8. *Fervet opus* autem legitur etiam in Lucilii Aetna 167. (Wernsd. P. L. min. IV. p. 121.) Cf. etiam Aen. IV, 407. *opere omnis semita fervet*. Cuningh. et Schrader. coni. *fervit* (cf. adnot. ad Geo. I, 456.), idque Voss. ex Philargyrio praepropere recepit, quamquam non reticendum, hanc lectionem etiam exhibere Sched. Vat. a m. pr. (cf. Ribbeck. Proleg. p. 193. et 282.) — *thymo*. Vid. ad Ecl. V, 77., ubi adde Hor. Od. IV, 2, 27 sqq. — *fragrantia mella*. Ribbeck. cum Med., sched. Vat., Gud. et Bern. II. scripsit *fraglantia*. (Cf. eius Proleg. p. 420.) — 170—179. „Ut in officina Cycloperum per partes opus fit a pluribus, sic in alveari plurium studiis. — *lentis massis*, ferri, quod prociudi ac duci potest, *properant*, properanter conficiunt, *σπειδουσιν, ἐπειγουσιν* fulmen. Cf. Callim. in Dian. 49.“ *Heyn.* Cum *lentis massis* cf. *lentum argentum* Aen. VII, 634. Vid. etiam adnot. ad Ecl. III, 38. *Properare* apud poetas et posteriores prosae orationis scriptores, Tacitum maxime, haud raro cum Accus. Obiecti constructur. Cf. v. c. Aen. IX, 401, XII, 425. Hor. Od. III, 24, 62. Prop. IV, 21 (III, 20), 21. Tac. Hist. I, 77, III, 40. Ann. II, 22, 31, IV, 69. etc. (Vid. Boettcheri Lex. Tac. p. 389.) Sic etiam *deproperare* apud Hor. Od. II, 7, 24. Ex aureae aetatis scriptoribus pedestribus neminem ita scribere meminimus, nisi Sallustium Jug. 37, 4. *vineas agere, aggerem iacere, aliaque, quae incepto usui forent, properare*, ubi vid. Kritz. Eadem ratione Aen. IV, 575. Ennii fr. in. 16. p. 147. Vahlen. Hor. Ep. I, 2, 61. Sil. VIII, 52. Stat. Silv. II, 1, 128. Sall. Jug. 77, 1. Tac. Ann. IV, 28, XIV, 33. et alibi *festinare* usurpatum videmus. — V. 171—175. paucis mutatis iterantur Aen. VIII, 449—453. — 172. Verba *accipere et reddere* haud raro sic sibi opponuntur. Vid. Aen. VIII, 450. Manil. III, 436. Anth. Lat. Burm. III, 81, 33. etc. — Ribbeck. *tingunt*, Haupt. *tinguunt*. — 173. *Lacum* Heyn. coll. Lucret. VI, 147, 148. *Ut calidis candens ferrum e fornacibus olim. Stridit, ubi in gelidum propere* (aut ex alia lect. *propter*, dum prope adstat aqua) *demersimus imbrem* et Ovid. Met. IX, 170. *gelido ceu quondam lamina candens Tincta lacu stridit*, pro fontibus, aqua omnino positum censet, quod ipsi magis poetice videtur, quam ut *lacus* ipsa vasa sint; de quibus tamen hic cogitandum esse, recte vidit Voss. Significatur enim et hic et apud Ovid. l. l. vas aquae plenum, in quam ferrum candens, ut daretur, immergitur (*der Kühltrog*.) Ceterum de ipsa re cf. Hom. Od. IX, 391. et Aen. XII, 91. Ameis. Spic. p. 39. paullo subtilius censet, hanc vocem unice aptam esse imagini ingentium Cycloperum. — *gemit*. Vid. ad Geo. III, 133. Similiter Ovid. Met. II, 296. *Atlas en ipse laborat vique suis humeris cadentem sustinet orbem* coll. cum Stat. Theb. VIII, 315. et Hor. Od. I, 9, 3. — *inpositis incudibus*, non Aetnae, ait Voss., sed *ἐν ἀξυοθήρῳ*. Hom. II. XVIII, 476. *ἤρην ἐν ἀξυοθήρῳ μέγαν ἀξυονα*. — 174. Conington putat hunc locum fluxisse ex Callim. H. in Dian. 59 sqq. — *magna vi*. Rottend. sec. *multa*, ut infra v. 450., supra III, 229. et Aen. I, 271. Nihil tamen mutandum, cum manifestum sit, unius Cod. illius lectionem huc translatum esse ex Aen. VIII, 452., ubi v. 172—175. ad verbum fere repetantur. Ex eodem fonte fluxit altera lectionis varietas v. 173., ubi plures Codd. *antrum* praebent pro *Aetna*. Ceterum ipsis versus numeris magnum

In numerum versantque tenaci forcipe ferrum: 175
 Non aliter, si parva licet componere magnis,
 Cecropias innatus apes amor urguet habendi
 Munere quamque suo. Grandaevis oppida curae,
 Et munire favos et daedala fingere tecta.
 At fessae multa referunt se nocte minores, 180
 Crura thymo plenae; pascuntur et arbuta passim
 Et glaucas salices casiamque crocumque rubentem

Cycloperum laborem indicari, non est ut moneam. — V. 174 sqq. „Praevit Callim. in Dian. v. 59—61. — 175. *In numerum, κατά ὁμοίον*, ut Ecl. VI, 27. Ceterum hunc eundem locum refinxit poeta Aen. VIII, 449—453.“ *Heyn.* — 176. *Non aliter* etc. Comparatio versatur in operae industria, quod si tenemus, nihil hic est, quod mirum vel ineptum videri possit, imprimis cum poeta addat: *si parva licet componere magnis*. Totus autem hic de apibus locus, ut apte docet Heyn., nos iam adsuefecit imaginibus a rebus ac fatiis, moribus ingenisque hominum petitis. Ceterum cf. adnot. ad Ecl. I, 23. (*sic parvis componere magna solebam*.) — 177. *Cecropias - - apes*. Apum Atticarum mel Hymettium propter thymum ibi frequentissimum non minus celebratum, quam Hyblaeorum, de quibus ad Ecl. I, 54. diximus. Cf. Theophr. h. pl. VI, 2, 7. Athen. I, 50, p. 106. Paus. I, 32. Hor. Od. II, 6, 14. Sat. II, 2, 15. Plin. XXI, 10, 31. alii. Atticam vero et Athenas a Cecrope, antiquo illo rege, poetis Cecropiam dici, res in vulgus nota. Cf. infra v. 270. et Aen. VI, 21. — *amor habendi*, studium possidendi, dum mel parant. Vid. ad Aen. VIII, 327. Peerlk., cum *amor habendi* numquam sic laudi, sed semper vitio ducatur, (quod non prorsus verum est) p. 283. coni. *amor agendi*. Sed cum studium mel habendi etiam causa sit eius conficiendi, quidni etiam illud commemorari potuit? Etiam Ladew. *Beurtheil.* p. 24. amorem habendi recte explicat per „studium agendi, ut victum sibi comparent,“ et conferri iubet Ovid. Fast. I, 193 sqq. *Vix ego Saturno quemquam regnante videbam, Cuius non animo dulcia lucra forent. Tempore crevit amor, qui nunc est summus, habendi*. — *munere*, pro partibus cuique assignatis. Vid. v. 158 sqq. De ipsa re Voss. conferri iubet Aristot. h. an. IX, 40. et Aelian. nat. an. I, 10, 11. — 179. *munire favos* pulchrius quam fingere, facere. Alii intelligunt *opera* ad munienda alvearia. Cf. supra v. 37 sqq. — *daedala tecta*, magna arte exstructa, pari scil. magnitudine in figuram sexangulam formata. Omnes enim res artificiose factas Graecis et Romanis *daedalias* s. *daedalas* dici (a *δαίδαλλειν*, unde etiam celeberrimus ille artifex Cretensis nomen accepit), satis notum. Cf. adnot. ad Aen. VI, 14. Rariorem Adiectivi formam *daedalus* Maro ex Lucretio videtur sumpsisse, ubi V, 1450. *signa*, III, 505. *carmina*, IV, 531. *lingua*, I, 7. *telus daedala* commemorantur. — 180. *multa nocte*, ut ap. Cic. ad Qu. fr. II, 9. Liv. XXXV, 4. Tibull. I, 9, 42. al. Sic etiam *multo die* ap. Caes. B. G. I, 22. (coll. Liv. III, 60.) et *multa luce* ap. Tac. Hist. V, 22. (Cf. etiam adnot. ad Ecl. VII, 60.) De ipsa re Conington cum Cerda conferri iubet Stat. Achill. I, 555. *quales iam nocte propinqua E pastu referuntur apes*. — *minores*, quas Plin. XI, 10, 10. *gerulas* appellat. — 181. Hanov. Sched. crit. p. 13 sq., cum hic omnia confusa et bis dicta appareant et vox *omnibus* v. 184. adversetur iis, quae v. 178. et 179. dicta sint, v. 184—187. tollendos et v. 181—183. interpositionis signo a ceteris discernendos esse censet. Sed vide quae opponit Ribbeck. Proleg. p. 37. — *Crura thymo plenae*. Cf. adnot. ad Ecl. I, 54. — *plenae* pro repletae, ut saepissime. Keightl. ap. Coningt. confert Hor. Epist. I, 20, 8. II, 1, 100. — *pascuntur*, depascunt, vid. Geo. III, 314. II, 375. De *arbutis* vid. Geo. III, 300. I, 148. 182. — 182. *glaucas salices*. Vid. Geo. II, 12. et cf. etiam Ecl. I, 54. — *casiam*. Vid. ad Geo. II, 213. — *crocum*, quem in Italia silvestrem esse, sed odore carere Plinius refert XXI, 6, 17., Colum. IX, 4, 4. circa alvearia seri iubet, qui coloret odoretque mella. Cf. Voss. ad h. l. et adnot. ad Geo. I, 56. — *rubens*, ut Ovid. Fast. I, 342. *rubrum* et ibid. V, 318. *puniceum*. So-

Et pinguem tiliam et ferrugineos hyacinthos.	183
Saepe etiam duris errando in cotibus alas	293
Attrivere utroque animam sub fasce dedere:	204
Tantus amor florum et generandi gloria mellis.	205
Omnibus una quies operum, labor omnibus unus.	184
Mane ruunt portis; nusquam mora; rursus easdem	185
Vesper ubi e pastu tandem decedere campis	
Admonuit, tum tecta petunt, tum corpora curant;	
Fit sonitus mussantque oras et limina circum.	

phocli Oed. C. 685. dicitur *χουσανγής*. Memor est huius loci Vergilii imitator in Anth. Lat. Burm. I. 178. 330. *Pro molli viola casiaque crocoque rubenti.* — 183. „pinguem tiliam, a melle florum et foliorum, quod exsulant, glutini apum idoneum. — *ferrugineos* [vid. ad Geo. I. 467.] *hyacinthos*, alibi *purpureos*; *vaccinia nigra*, Ecl. II, 18., ubi vid. not. et Voss. ad v. 137. *Heyn.* — V. 203—205. vulgo alieno loco insertos esse, cum v. 202. et 206. arcte cohaereant, iam Schrader., *Heyn.* alique videntur; et *Heyn.* quidem (cum Schradero, cui etiam *Jahn.* in edit. II. mutata sententia et *Tittler Progr.* p. 6. adsentiantur) post v. 196. aptiorem iis locum esse censet, quamquam etiam ex vulgari versuum ordine locus utcumque explicari possit. *Wagnerus* autem, cui hi versus (non minus quam Geo. I. 47—49. 135. II, 171 sq. III, 32. 219. IV, 276. 291—293.) absoluto iam hoc libro aut etiam toto *Georgicorum* opere a *Vergilio*, ut fit, in marginem codicis coniecti et inde in contexta illati videntur, (de qua re conferri iubet *Serv.* ad Aen. III, 204., *Ruaeum* et *Burm.* ad Geo. II, 171 sq. *Heyn.* ad Geo. III, 32. IV, 291. sua ad Geo. III, 219. IV, 291. et *Weichert.* ad Val. Fl. p. 105 sq.), in *Philol. Suppl.* I. p. 375. et in min. edit. hunc aptiorem locum iis assignat, quo eos cum *Ladew.* transtulimus, comprobante etiam *Ribbeckio Proleg.* p. 34 sqq., qui eos prius post v. 218. collocandos esse censuit (cf. *Lect. Verg.* p. 7.), sed in edit. sua asteriscis praefixis vulgari loco servavit. Versibus autem sic transpositis reticere possumus, qua ratione *Voss.*, *Bryce* et *Conington* vulgarem versuum ordinem et connexum defendere frustra laborent. — 204. *ultra* hic idem fere esse videtur quod *insuper*, adeo ut Aen. (II, 145.?) V, 55. et IX, 127. (cf. *Wagn. Qu. Virg.* XXVII, 1.); quamquam etiam *Ameisii* explicatio *Spicil.* p. 39. „priusquam fascem gravescentem deponerent, potius moriuntur sua sponte vel voluntaria morte,“ quam *Conington* sequitur, habet quo commendetur. — *dare animam*, i. q. alibi (ut ap. *Cic.* pro *Sest.* 38, 83.) *edere animam*. Sic etiam *dare vitam* Aen. IX, 704. Cf. *Burm.* ad *Ovid.* Her. IX, 62. *Gronov.* ad *Gellium* III, 15. et *Garat.* ad *Cic.* pr. *Planc.* 37, 90. — 205. *Tantus amor florum.* Cf. Geo. II, 301. et III, 112. — *generandi gloria mellis*, spes et studium gloriae ex mellis generatione acquirendae. *Gloria* enim hic pro gloriae cupiditate posita, ut Aen. V, 394. *non laudis studio et optimus quisque maxime gloria ducitur*, ad *Div.* VII, 13. *miror, ni, quae tua gloria est*, etc. *Tac.* Ann. I, 43. *cum militibus, quos iam pudor et gloria intrat.* — 184. Aliquot *Codd.* melioris notae distinguunt post *quies*, ut *operum labor* connectatur, quem admodum Geo. II, 155. et Aen. I, 455., quorum tamen locorum alia est ratio. Hic, ubi *quies* adiectum est, praestat haud dubie *quies operum* coniungere, ut ap. *Cic.* *Cat.* IV, 4, 7. *mortem laborum ac miseriarum quietem esse legimus.* — *unus.* „*Rottend.* pr. *labor omnibus idem*, ut Geo. III, 244., sed et v. 212. *mens omnibus una est.*“ *Heyn.* — 185. *ruunt portis* *Jacobs.* recte explicat: portas agmine relinquunt, comparans *Liv.* XXVII, 41, 8. *equites peditesque certatim portis ruere.* — 186. *e pastu decedere.* Cf. supra I, 381. — 187. *corpora curant.* Cf. Aen. III, 511. *Corpora curamus.* *Liv.* III, 2. *corpus cibo somnoque curare.* id. XXXVI, 18. in. *priusquam corpora curarent.* *Hor.* Sat. II, 2, 80. *curata membra* etc. — 188. Cf. *Plin.* H. N. XI, 10. *Cum advesperascit, in alveo strepunt minus ac minus, donec via circumvolat eodem quo excitavit*

Post, ubi iam thalamis se composuere, siletur	
In noctem fessosque sopor suus occupat artus.	190
Nec vero a stabulis pluvia inpendente recedunt	
Longius aut credunt caelo adventantibus Euris;	
Sed circum tutae sub moenibus urbis aquantur	
Excursusque brevis temptant et saepe lapillos,	
Ut cymbae instabiles fluctu iactante saburram,	195
Tollunt, his sese per inania nubila librant.	

bombo, ceu quietem capere imperans: et hoc castrorum more. Tunc repente omnes conticescunt. — *mussant*, murmurant, fremunt. Alius locus, ubi hoc verbum de animalibus susurrantibus (vid. v. 260.) dicatur, mihi non cognitum; de hominibus mutuantibus et haesitantibus in loquendo satis frequentatum: cf. Aen. XI, 345. (ibique adnot.) 454. XII, 657. 718. etc. atque etiam *Ennii Ann.* XVIII. fr. 6. p. 64. *Vahlen.* *non possunt mussare boni*, *Philarg.* ad h. l. et *Festus* p. 144. M. Respondet τῷ μύζειν Graecorum, nostro *mucken, mucksen.* — 189. *thalami*, cubilia, (cf. v. 45. et 243.) pro alveis. *Jacobs.* (quem *Wagn.* laudat) confert *Antiphil. Epigr.* 29. *μελισσῶν ἀποπαγεῖς θάλαμα* et *Niciae Ep.* 7. *κηροπαγῆς θάλαμος.* — *se composuere.* *Componere* se et eorum est, qui coenaturi ad mensam accumbunt (ut Aen. I, 698.), et eorum, qui dormituri in lectulum se abiiciunt (ut h. l.). Cf. etiam Aen. I, 374. — 190. „*sopor suus*, ex usu huius nominis poetico, illis debitus, quippe labore diurno paratus, aut solitus et usitatus.“ *Heyn.* *Suus* enim poetis dicitur de rebus natura alieni assignatis, vel quarum aliquis sive natura sive consuetudine ius et potestatem habet. Cf. Aen. V, 832. *ferunt sua flamina classem.* *Ovid.* Her. XII, 133. *iusto desunt sua verba dolori.* *ibid.* XIV, 67. *lacrimae sua verba sequuntur.* *Sen. Hipp.* 531. *sua quisque norat maria.* *id.* Med. 331. *sua quisque Litora tangens*, et similia; imprimis autem huc pertinet *Ovid.* *Met.* VI, 489. ubi contraria sane relatione *placido dantur sua corpora somno.* Cf. etiam adnot. ad Ecl. I, 37. Geo. II, 458. IV, 22. et Aen. II, 396. *Broukh.* ad *Tibull.* III, 3, 28. *Ruhnck.* ad *Ter. Eun.* III, 5, 12. *Markl.* ad *Stat. Silv.* III, 5, 88. *Mitscherl.* ad *Hor. Od.* III, 7, 10. *Dissen.* ad *Tibull.* I, 9, 77. *Ruperti* ad *Liv.* I, 56, 10. *Bach.* ad *Ovid. Met.* IX, 373. *Unger de Valg. Rufo* p. 124. *Ruddim.* II. p. 58. alii. *Paullo* aliter tamen *Servius*: „*suus*, sibi aptus, quia altum dormiunt pro natura mellis, Aen. VI, 420.“ — 191. „*Convenienter* versui 149. 150. sequuntur alia singularia ingenii apum insita: praesensio tempestatis ingruentis; tum v. 197. sobolis mira reparatio. *Arat. Diosem.* 296. inter signa imbris ingruentis: οὐδ' ἂν ἐπὶ ξουδαὶ μεγάλου χειμῶνος ἰόντος Πρόσω ποιήσαντο νομὸν κηροῖο μέλισσαι, Ἄλλ' αὐτοῦ μέλιτος τε καὶ ἔργον εἰλίσσανται.“ *Heyn.* — *a stabulis.* Vide supra v. 14. — 192. *credunt caelo*, fidem habent caelo sereno. *Burm.* comparat *Quinct. Decl.* XIII, 17. *nec dubio se credere caelo* (qui tamen non prorsus respondet nostro) et *Val. Fl.* I, 332. *Nec de te credam nostris ingrata serenis*, ubi a se adnot. iubet conferri. Alii minus recte *credunt* pro se credunt positum accipiunt, ut Aen. VI, 15. et ap. *Quinct. Decl.* XIII, 17. *se credere caelo.* — De *Euro* vid. ad Geo. II, 339. et supra v. 29. — 193. *circum--sub moenibus*, ringsum an den Mauern. Cf. *Hand. Tursell.* II. p. 53. — 194—196. „*Observatum* hoc multis, apes adverso vento volantes lapillis, tamquam saburra, se onerare, ne a vento abripiantur, in his *Aristot. H. A.* IX, 40. *Aelian.* V. H. I, 11. *Plin.* XI, 10.“ *Heyn.* — *cymbae instabiles*, levitate oneris fluctuantes. — 196. *Tollunt* cum singulari vi novum incipit versum, difficultatem rei apte exprimens. Cf. ad Ecl. V, 21. VII, 50. Geo. I, 477. et alibi adnot. — „*inania nubila*, regenlose Windwolken, quae Geo. III, 198. *arida nubila* vocantur. *Verterem wolkeige Leere* (ut apud *Hor.* A. P. 230. *nubes et inania captes*), nisi *nubila* alibi semper *Vergilio* nomen substantivum esset.“ Ita fere *Voss.* *Wagnero* tamen *inanis* etiam h. l. simplex est epitheton omnium rerum, quae sine corpore esse videantur, ut aëris, nubium, venti, umbrarum s. *Manium* etc. Ceterum cf. quae infra